³⁰ KAPOSÍ Márton, *Machiavelli Magyarországon*, Argumentum, Bp., 2015, 50.

³¹ MONOK István, *A humanizmus jellegzetességei a Magyar Királyságban és Erdélyben = Stephanus noster: Tanulmányok Bartók István 60. születésnapjára*, szerk. JANKOVICS József, JANKOVITS László, SZILÁGYI Emőke Rita, ZÁSZKALICZKY Márton, Reciti, Bp., 2015, 93.

³² Az ugyancsak Strassburgban tanult Révay Péter jegyezte meg Oláh Miklósról, hogy „érdemtelenül dicsekszik a Hunyadiakkal való rokonságával.” TÓTH Gergely, *Lutheránus országtörténet újsztoikus keretben: Révay Péter Monarchiája = Clío inter arma: Tanulmányok a 16–18. századi magyarországi történetírásról*, szerk. TÓTH Gergely, MTA BTK TTI, Bp., 2014, 137.

*prostratis undique copiis, fugam capessens, in proximâ palude, reflectente se equo, lutulento in gurgite misere suffocatus interiit, itaque regnum suum in extremum discrimen ac perniciem adduxit, teste, praeter Sambucum, Jovio lib. 23. histor. Nactus scilicet eventum non obscuri ominis, quo et clades haec, et regni brevitás portendi putabatur. Tria enim peculiaría in eo sunt annotata, cuncta nimis praecocia: quod ante statum tempus fuit in lucem editus, ideoque epidermide seu extremâ cuticulâ caruit, quae linimentis fuit de novo producenda: quod cito adolevit, barbâ praeter aetatem adeptâ: quod vix annum 18 ingressus, canos ostendit. Dubravius de reb. Polon. lib. 30.*³³

A Listiusra való hivatkozások mellett Öppy Jakab szintén Agricola-kommentárjának részletei is feltűnnek a berneggeri műben, de immár a szerző – Öppy – nevének feltüntetése nélkül. Ugyancsak Zsámboky nyomán ez a részlet Egernek az 1552. évi ostromát idézi érvként arra, hogy „helyes, amikor a hadvezér a vitézeivel együtt kölcsönösen fogadják meg, hogy védelmezik egymást.”: „Deinde redditur ista confoederatio sive devotio illustrior atque excelsior conjuratione. Cujus rei exemplum est in duce et militibus Agriensibus, qui cum Anno 1562 /helyesen: 1552/ a Mahomete Bassa gravissimâ obsidione cincti, et sexaginta millibus militum et quinquaginta bronteis subinde appeterentur, uno ore (quamquam de ipsorum fortitudine ex tredecim hostilibus concussionibus gravissimis, quas fortiter substinebant, plus satis constabat) conjurasse perhibentur, nullis se conditionibus Turcae dedituros: secus vero qui fecerit, de capite ejus actum iri. Ut autem illorum devotio firmior maneret, et viae omnes prodicionibus obstruerentur, vetuerunt, ne plures tribus colloquerentur. Fama etiam de illis est, quod, quantumvis multa egregia a Mahomete illis promitterentur, si sese dederent, nihil tamen ab ipsis Ungaris responsi acceperit; sed illos feretrum intra duas lanceas nigro panno velatum in moenibus collocasse, indicaturos, si Turca urbe expulsos vellet, mortuos efferet.”³⁴